
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: FINANZIARIO1  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Frascaro 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DETERMINA UFFICIO FINANZIARIO 

N. 47 DEL 29/09/2021 
OGGETTO: 

Impegno di spesa operazioni relativi alla  verifica pesa pubblica           

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 1/4/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, e successive variazioni; 

Considerata la necessità di dover avvalerci della collaborazione di apposita ditta per 

effettuare le operazioni relative alla revisione periodica del peso pubblico; 

 Visto l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 

procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto; 

 Visti altresì: 

- l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dato atto che il Comune di Frascaro 

rientra nei Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti; 

- l’art. 7, 2° comma, del DL n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale prevede 

che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore allo soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 

- l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre 

cose, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 

488/1999 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP Spa; 

- l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- l’art. 1, 450° comma della Legge n. 296/2006; 

Dato altresì atto che, in considerazione della natura e dell’importo dell’intervento, e delle 

forniture in parola, per economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è provveduto ad interpellare la Ditta DEMICHELI BILANCE 

SNC con sede in Via Trattato di Maastricht 3 a Novi Ligure – Partita IVA 01530930062 che ha 

offerto preventivo di Euro 650,00 oltre IVA di legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: FINANZIARIO1  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto del contenuto delle linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 in data 

26.10.2016 e s.m.i.; 

Preso atto del comma 130 dell’art. 1 della Lg. 30/12/2018 n. 145 che prevede 

l’innalzamento della soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorso all’affidamento tramite M.E.P.A. 

sino ad € 5.000,00;  

- la scelta dei contraenti è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 

36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 Considerato che la Ditta è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente 

a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

  Considerato altresì che, in ottemperanza all’art. 183, 8° comma del D. Lgs. 267/2000, è 

stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto 

è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo 

la soddisfazione dei creditori nei termini stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002; 

 Dato atto che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, 

diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

 Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

 
1 le motivazioni addotte nella parte narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

di affidare alla ditta DEMICHELI BILANCE SNC con sede in Via Trattato di Maastricht 3 

a novi Ligure – Partita IVA 01530930062 che ha offerto preventivo di Euro 650,00 oltre IVA di 

legge per complessivi 793,00; 

2 di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo di 793,00 di cui € 650,00 

per fornitura computer pronto per l’uso  ed € 14300 per I.V.A. al 22%;;sul capitolo 

1255//1 

3 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata 

 

CAPITOLO/articolo 

CODIFICA DEL 

PIANO DEI CONTI 

INTEGRATO 

ESIGIBILITA’ 

 

2021 2022 2023 

1255/1 U.2.02.01.04.002 €  793,00 €  ======== €  ======== 

 

4 di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

5 di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: FINANZIARIO1  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: CERMELLI GIAN FRANCO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascaro.  Responsabile Procedimento: FINANZIARIO1  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i  
 
Comune di Frascaro, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Cermelli Gian Franco 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Grosso Gabriella 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 29/09/2021 al 14/10/2021, ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e della Legge n. 69/2009. 
Pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 
Comune di Frascaro, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
Frascaro, lì 29/09/2021 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:Grosso Gabriella 

 

 


